punctiones, in fixationibusque gladij, siue incidendo, et pungendo. Strictim singula stringendo. carptim hinc, atque illinc sine aliquo ordine decerpendo. Tractim trahendo, ut series non interrumpatur. Generatim per singula genera. Virgilius, Generatim disce cilius. Speciatim per singulas species, differunt a generaliter, et specialiter, quae significant omnia simul sub uno genere, aut una specie complectendo. Summatim per singulas summas. Aliquando tamen dicimus generatim, et summatim, et speciatim non per singulas summas, et singula genera, et singulas species, sed per unam, unum, uel, ut dicam de hac re summatim. Cicero, in finium mihi uidetur id dicere, in quo aliquid generatim quaeretur, hoc modo ex petenda ne esset eloquentia, ex petendi honores. Aliquando tamen huiusmodi aduerbia nihil ab alijs aduerbijs differunt, ut priuatim nihil differt a priuate, nec separatim a separate, nec properatim a properanter, nec dissimulatim a dissimulanter, nec ubertim a copiose, nec affatim ab abundanter, siue abunde, nec raptim a festinater, nec cursim a curredo. Urbium, siue oppidorum aliae sui iuris sunt, nec quicquam commune cum alijs habent, aliae coloniae. aliae municipia. sui iuris sunt, ut Roma. Carthago. Thebae. Athenae. coloniae dicuntur, quae non ueniunt extrinsecus in ciuitatem, nec proprijs radicibus nituntur, sed quasi ex ciuitate propaent, iura, institutaque populi Romani, non proprijs arbitrij habent, ut Bononia. Fesulae coloniae sunt, quae conditio licet magis obnoxia, et minus libera uideatur, quam ceterorum oppidorum, potior tamen, ac praestabilior existimatur, propter amplitudinem maiestatemque populi Romani, cuius huiusmodi coloniae, quasi effigies paruae, et ueluti quaedam simulachra esse uidentur, unde a colendo coloniae uocantur, quod populum Romanum colerent, uel quod ad eas colendas Romani proficiscerentur. Municipia autem uocabantur, quae aliunde ueniebant in ciuitatem, et cum suo iure uiuerent, numeribus tamen populi Romani, honoribusque frangebantur. a quo munere capessendo nomen sibi uidebantur, nullis alijs necessitatibus, neque populi Romani legibus astricta. Eorum incolae municipes uocati sunt. Primos autem municipales sine suffragij iure ceteris factos fuisse constat, concessumque illis, ut ciuitatis quidem Romanae honorem caperent, sed negotijs, oneribusque uacarent, pro saeuis bello gallico receptis, ac custoditis. Hinc tabulae ceteris appellatae, in quas Censores referri iubebant, quos nota causa, suffragijs priuabant. Quidam etiam caerimonias ab his putant appellatas, quamuis alij a carendo dictas malint, quemadmodum inferius dicimus. De his Strabo ita scribit, caerites captae urbe Roma redeuntes gallos in sabinis, aggressi praelio, armisque fuderunt, et spolia, quae a Romanis sponte offerentibus acceperant, ab inuitis ipsi eripuerunt. Praeterea eos, qui ad se urbe captae confugerant beneficijs affectos benigne exceperunt, simulque aeternum, atque inextinctum ignem, sacerdotesque uestales summo studio protexere. cuius beneficij Romani sane paruum memores uidentur fuisse. Nam, cum eos ciuitate donassent, suffragiorum tamen iure frangi noluerunt, quos aliqua causa suffragijs priuabant, ad caeritum tabulas iubebant referri. hunc locum, quam inopie in latinum uerterit Strabonis interpretis, operae pretium est uidere. Care oppidum fuit Thusciae non longe a Tarquinij, quondam Agilla nominabatur, quae a pelagis est Thessalia profectis condita fertur. Verum, cum Lydis, quos postea tyrrhenos uocauere, aduersus Agillinos bellum gerentibus, quidam murum subiens urbis nomen per contritus fuisse responsum est a quodam Thessalo e muro χαιρος, quod significat salus, quo ueluti bono omne a Thuscis accepto. captae urbem mutato priori nomine Care uocauerunt, a quo Caerites dicti, et caeritana balnea. Caerium uero Umbriae oppidum est

inter Spoletum, ac Nursiam, a quo Caeretani appellatur, totum orbem uano quodam ac turpi superstitionis genere ludificant, ob quam causam ferè continue peregrinantur, familia, atque uxoribus domi relictis. Municipiorum iuram penitus oblitterata sunt. Municipem (ut Vlpianus inquit) facit aut ciuitas, aut manumissio, aut adoptio, quoniam municipis, et qui liber in municipio natus est, dicitur, et qui in municipio a seruitute se liberauit, et qui in ciuitatem quancumque asatus est. proprie tamen municipales dicuntur, qui in ciuitatem Romanam recepti numerum participes fiunt. Sed abusiue nunc municipales dicimus sua cuiusque ciuitatis ciues, ut puta. Caeranos. Puteolanos. Neapolitanos. a quo municipalia sacra uocabantur, quae ante urbem conditam colebantur, et municipale urbanum, et a municipio municipaliter dicimus, quemadmodum a ciue ciuiter. Ab urbe sit suburbium, de quo postea dicemus. Et urbis. urbia. urbicum. quod significat quicquid ad urbem pertinet, sicut rusticus rustica rusticum, quod pertinet ad rus, unde rusticum poetam, et urbicum poetam dicimus, rusticam domum, et urbicam domum. Martialis, Quod non optimus urbis poeta. Gellius, Si quod autem posset remedium esse, ut ne tam assidue domus Romae arderent, ueniam hercle dedissem res rusticas, et urbis emissem. Item urbanus urbana urbanum, quod modo eandem significationem habet, quam Urbicus, unde urbanas tribus appellabant, in quas urbs a Seruio Tullo Romanorum rege dispartita fuerat, ut Suburra. Pallatina. exquilina. collina, et alia huiusmodi. quamuis a principio in tres tantum tribus diuisa urbs fuerit, ut postea docuimus. Item praedia urbana. mores urbanus. curia urbana, et similia, unde suburbium, et anteurbanum deriuantur, de quibus inferius dicimus. modo urbanum dicimus cultum, atque disertum, hoc est cui, qui in uerbis, et sono, et usu proprium quendam praesertit urbis gestum, et sumptum ex conuersatione doctorum tacitam eruditionem. denique cui contrarius est rusticus, hoc est ineptus, et barbare loquens, et hoc differt a diaeci, quod diaeci est cuius sermo cum rursu aliquem inuadit, ideo Demosthenem urbanum fuisse dicunt, diaecem negant. A diaeci diaeculus deducitur. a quo aduerbium diaecale. Apuleius, Eadem amatoris sui uxorem, quod in eam diaecale probum dixerat. perpetua praegnatione damnauit. Quemadmodum autem urbanum, et diaecem hominem dicimus, ita urbanum, et diaecem sermonem, unde urbanitas, et diaecitas tam de homine, quam de oratione dicitur. eodem modo uenustus homo. et uenusta oratio. lepidus homo, et lepidus oratio. falsus homo, et falsa oratio. insulsus homo, et insulsa oratio. facetus homo, et faceta oratio. iocosus homo, et iocosa oratio. et uenustus. lepor. sales. insulstas. facetiae. uocantur tam de homine, quam de oratione dicuntur. Haec autem ita inter se differunt, quod uenustum uocamus, quod cum gratia quadam, et uenere dicitur. Lepidum quod rotunditate quadam, et breuitate, et quasi celeritate, atque acuminis uerborum uenustum est. Quae propter Laetius uir doctrina excellens quemadmodum id animal, quod lepus uocatur, a leuitate pedum dictum existimat. ita enim leporem in oratione a pedum suorum leuitate putat appellatum. habet enim oratio quoque suos pedes siue soluta, siue numerosa sit. A lepto fit lepidior, lepidissimus, lepede, illepidus, illepidior, illepidissimus. illepede. lepiditas, illepiditas. Salsum in consuetudine pro ridiculo tantum capimus, quamuis non utique hoc sit, licet ridicula oporteat esse salsa, nam Cicero. Omne quod salsum est, aut esse atticorum, non quia sunt maxime compositi. et Catullus, cui dicit, Nulla in tam magno est corpore mica salis, hoc dicit nihil in corpore eius esse ridiculum. Salsum ergo erit, quicquid non erit

erit iſuſum, uelut quoddam ſimplex orationis condimentum, quod latente iudicio ueluti palato ſentitur, excitatq; & à tædio defendit orationem. factum non tantum circa ridicula conſiſtit, cum dicat Horatius factum Catoni genus natura conſeſſum eſſe. Virgilius decens, ſed ex cultæ cuiuſdam elegantiæ hæc appellatio eſt. Itaq; in epistoſis Cicero hæc Bruti uerba refert. Nec ulli ſunt pedes facti, ac delitijs ingrediendi mollius. iocū uocamus, quod eſt contrarium ſerio. Nam & fingere, & terre re, & promittere, aliquando iocū eſt. Ab Urbano urbane ad uerbiū deducitur, hoc eſt culte. eleganter, & urbanatim pro urbane. modeſte. Pomponius. Ego ruſticitim tangam, urbanatim neſcio. Cæterum quam nos urbem uocamus græci πόλις appellant. Quamuis πόλις non modo urbem, ſed etiam ciuitatem ſignificet. Vnde politicus ciuiliſ dicitur, & Conſtantinopolis Conſtantini urbs. Neapolis noua urbs. metropolis mater urbs, hoc eſt cæterarum urbium caput. Item polio uerbiū, quod eſt colo. orno, & quaſi urbano, & politico more, qui ruſtici contrarius eſt, compoſo. Hinc politum dicimus cultum. ornatum, & ad nitorem deductum. & polite culte. ornate, & politior, poliſſimus. politius. poliſſime. & politule diminutiuum, quo utitur Plautus, Et politiones a grorum cultus diligētes, ſicut politiones ueſtimentorum hoc eſt munditiæ, & cultus. & polimenta teſtuli porcorum, cum caſtrantur, quod ad ſimilitudinem ueſtium poliuntur, & de polio compoſitum, quod modo polio ſignificat, modo perficio, unde de politum perfectum dicimus, quoniam omnes perfectiōes antiqui politiones appellabant. Polit tamen aliquando ueteres ſcripſere pro eo, quod eſt pila ludit. Atq; ut cætera ad urbem pertinentia obiter dicantur, mœnia ſunt proprie quæ urbem cingunt. Virgilius, Et mœnia pandimus urbis. Si ſignificant tamen & alia ædificia. Plautus, Prohibentq; mœnia alia. unde ego ſungar mœia, & à muniendo dicta ſunt mœnia, quaſi munia. Vt ceteros enim & u indifferenter ponebant. Vnde, Pœnio pro pumio dixere. & mœrus, pro murus. Virgilius, Atq; iſtis prælia miſcent aggeribus mœrorum. A mœnibus ſummanium, quaſi ſubmœnium dictum, quod ſub mœnibus urbis eſſet. à quo ſummanianum, de quibus alibi dicimus. Meniana uero non à mœnibus dicta, ſed à Menio quodam, qui primus id generis ædificij inuenit extenſis tignis ultra columnas, quo ſuperiora ampliantur, uulgo nūc quoque Meniana, ſiue Podioli dicuntur. Suetonio. Pauci à proximis Menianis ſpectabant. murus quoque à muniendo ſimiliter dictus eſt, ut Varro affirmat. à quo muralis corona appellatur, qua donari ſolebat ab imperatore, qui primus murum ſubiſſet, et in hoſtium oppidum per uim aſcēdiſſet. hæc aurea dari ſolebat. Et proximum pontificale pomerium proximi muri. & murus Auentinus mons, quod eſt lapidibus, & ueluti muro conſtaret. à quo Mureia dea cuius ſacellum ſub Auentino monte erat, et Murrilſionia ſoua (ut quidam putant) cum quibus de muro pugnant. Erant enim ad hoc ipſum apta. Muria uero, ſiue muries non à muro, ſed à mari (ut quidam exiſtimate) deducitur. Eſt enim, aqua falſamentorum. Murrhina uero, ſiue murrhina uina dicuntur, quæ myrrha condita ſunt. Laudatiſſima enim apud priſcos ſuere uina myrrhæ odore condita, quibus & calanus odoratus addi ſolebat. Fabius, Mittebant uinum pulchrum murrhinū. Idē, Panem, & polentam. uinum murrhinum. Plautus, Quod ſi opus eſt, ut dulce promant idem, ecquid habeant roga myrrhinum. paſſum, de frutum mella. idem, Vinum & myrrhatum dicebatur, & myrrhata, ſiue murrhata potio, & (ut Varro teſtatur) murrhiola. Myrrha arbuſcula eſt in Arabia præcipue naſcens altitudo ei ad quinque cubita, nec ſine ſpina, caudice duro, & intorto, craſſioreq; quam Thuris, corticem lenem